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Sõda.
Wgrar Körae Üiemiubs-

ia|a rtaabilt.

Lääne wäcrinnalt.
CiU wa*tu 0 augusti wõttis

w.,staue Krewv viirkonnas gaasi
abil tattaletuntzimise ette, mis
aga,vaenlasele suurt kahju sün
nitades tagasi löödi.

Manewirshi jaama peale mis.
kasid waenlase aeroplanid üle
100 pommi.

5croH jöe piirkonnas, Brodöist
lõtin» pool. algas wastane mõnes
ko!,as pealetungimist, mis aga
igalpool meie tule abil tagasi

Pruti jõe alguse piirkonnas,
2kd,'cljnsist lõuna lääne pool, sai
me meie kaks kõrgustikku kätte,
mis Ungari piiril olemast Ko-
wcrla mäest põhja ja lõuna pool
asnwad.

Kautasia wiierinualt.
Türklased, kes vllcu alcwi ja

Löadi Madeni küla juures <ran-
namail) pealetuugima hakkasid,
löödi meie laewade tuleandmife
abil omile seisukohtadele tagasi.

'1'Mni järmest lääne pool ede
neb meie pealetungimine jõud
sasti; meie oleme mangi wõtnud
3 ohmitseri ja 174 askeri. Taga-
ncwaid waentasc kolonncsid taga-
ajades surmas meie ratsamägi
palju türklasi

Inglise wägi lõi türklasi, neid kõrbes
mnbcs 2-> wcrSm ragaajadcs. Türk
lased kaotasid kiini 900» meest, nende
hulgas rrs2(> waugidcna: peale selle
palju suurlükka ja sõjakramni.

Italt» iväeriud.
Nädala jooksul, 1.—7. aug., oli ital-

laste tegelvus Alarn-^sonizo jõel selleks
juhitud/ ct laiendada wäcrmda Wa-
louast ja olvritsasr idapvole, kus nad
wastase kvwasti kindlustatud seisukoha
ära wörüd.

Carsos läheb Italia seisukoha joon
Walona jünvc ida kallast mööda St.
Antonio linna ja Tvbcrdo jörwe lääne
kalda kaudu pool kilometrit Opakiasellasr.
ida paole.

Koritsaft ida pool lähenesid itallased
Bcrtobiale, El. Äiarkuse kõrgustikku
dele ja Saleaposi põhja poole.

Trcntinvs - -väike edu. wöc-
ud mängisid, kelle arw nädala jooksul
^uni nlQiminid. ja G3 vhwitserini
Pusimd: kütte saadi 2 suurtükki, mitu
kümmend kuulipildujat ja muud sõja-
^raami.

Lääne söjawäli.
Prantsuse ametlik teadaanne.

Paris, augustil.
Somme jõe mclcmi! kalda! ja Berduni

all, Iteury piirkonnas oli suurtüki võitlus.
Kordaläinud ootamata kallaletungimisel

põhjapool Mvnrcpot läks meil korda mõn
da vangi võtta.

Paur—(Lhapieri metsas võttis vaenlane
kallaletungimise meie seisukoha peale ette,
mille meie käsigranatide abil tagasi lõime.

Belgia ametlik teadaanne.

Lääne ja Klniknsia wiieriirualt.

T o i! c u d u Porlvdtttwd looted

Pramiute wnc>i»d.

' liitu' G fiiumift;. Sonimost

duomdo brüram ittla piirkonnas.

Inglise wiierinü.

Secnstraate ia Tirmünde piirkonnas

luste peale hävitavalt tuld. Waenlase
urml ivSic' plaliwainki tallele panna.

Lvnöon. !'. aua.
Waeniajc tindrnfe rragi Guillemouti

juures paneb meelebeülitult waetn, hooli
mata suunest kadpikesr. nuta meie riike-

Umbee poole penikoormalisel waermnal
nihkusune meie jälle natuke Pois,eri ligi-

Ka Poiiicr: ia Miromonii irade: olemast
teest parema! roo! nihkusune meie edasi.

Leipzigi kindluse juures laiendasime meie
onu scisuiohie, umbes ÜOO meetrit Tiep-
vali voole edasiminncs. Oleme wangi

tase kallaletu.igi-
rlle selle juures

^uüiimü wagcdel läks förbft, cdnu

mqlnjcb cdau ühes Prantsuse

tvmptus.

möuid Ztteksi^ kanali wastas tugewa
'disukoha eneste kätte, ct inglasi lakis-
:ada segamast Türgi mägede wedu

Palia löjarvSIi.
Zlalia ametlik teadaanne.

Room, 0. aug.
MSlemilt poolt awaldaS suurtüki magi

j clawa! tegrwiist, cl kindlnstamisetcöd takis-
. taba. Suurtüki tuli kestab edasi.

Eila andsid waenlase batarcid Goritsa
laatsareti peale tuld, kus juures mõned
arstid haawata said.

kalkani,.
Prantsuse ametlik teadaanne.

Paris, s*. augustil. (P. T. d.K
8. augusn! kestsid wõirlnsed kõige! Iiu-
lasle Sokuni waennnal. Keskel pommi
tasid mglaied ,a prantslased ägedasti Bul-
garia seisukohti Douain jarvei, ,a sel
aial kindlustas ennast meie lalawagi Be-
leich: mae lõuna kul,el.

Wardari jöc õhtupoolse! kaldal wctüd
meie mäed joone kõrgustikka Lunniitje
juures ara sa laid sinna pusima, peale
nhe punkri, wastase ägedate nasku-rornu-,
jooksude peale vaatamata.

Serbia sõjavagi jätkas edasiliikumist
>: ägises kehas, Zrna ja Ma.stevitsa vabel.

Üleüldiselt on jaiamägi tõik ettescarud
sihid kätte saanud.

Mõlemal liitval läks wastaftl suurre
kaoiuöte abil korva meie eelmägesid tagasi
rõhuda.

Uks celwäe jagu, kes waenlase kallale
tungimist kinni pidi hoidma ja sellel sihil
ise Scressi juures Bnlgarja sõjawäcie, keda
rohkemaks loetakse kui diwsijon, kallale
tungis, läks tagasi Slrnma jõele, kelle
n.ckaign kohad liitlaste sõjamäed kins-
laöri oma kätte on wõtnud.

7'ifelt küljelt cn Serbia scjawäc äär
mine pahem tiiw pärast rasket wõittust,
mis kaks päeva kestnud ja Bnlgaria sõja
mäe parema tiiwa edasirungimise takis
tuseks ette wõetud, oma peakairjejoLne peale
Oftrowi järwe juures tagasi läinud.

Inglise ametlik teadaanne.

London, 9. augustil. (P. T. %.).[
Totrani väerinnal et ole muutust olnud.'
Meie lõhkusime Struma jõel olewa raud
tee silla ära. Meie suurtüki tuli sundis
waenlase maakunlajatc salkade pealetungi
mise Kapriwa jõe! olewa silla sihil seisma.
Waenlase teoliste salgad aeti ka laiali.

mmTüda.
London, M, augustil. Veealuse paadi

mli eila Põhsamerelt tagasi.
Ternierr seletuse särele läinud tal korda

lanracwal augusru, hommikul, uh:
Saksa soomus,aewa põhja kasta, mis

olnud wigasratud ja täinud vile minu*
laewa saate! sadama poote, ning lcitenant
Tenner arvab, et weealusc paadi ,,1*23"
walialasiuk' teme miin märki lats. Ing
lise walitsuse poolt lubjaks tunnistatud
Sak,a reare Inglise konrr iiuiiülacwa põh>a-
laskmise ja übe koomusäae.oa wigastannse
nle kordub tänastes Berliin amctlistes fõ.
numetes uuesti ia waewaik maksab weet

Sõia iilewsaae.
Wenr - Saksa sa Wene - Anftria

wäcrinnalt.
Juba mitu päewa ei ole peastard ei

Wenr-S-ksa ega Wenc-Austria wäcrinnalt
mingisuguseid teateid sõjategewuse kohta
saatnud. Teatatakse ainulk lühidalt, et
seisukord on muutmata. Mis see ^muut
mata seisukord" õieti tähendab, ei ole lige
malt selge, kuid arwatawasti tahetakse sel
lega öelda, et fõjawäljal midagi niisugust
uut pole juhtunud, millest kui tähtsast
sündmusest kõnelda maksaks. Wististe kcs-
tawad siin ja seal kõrvalise tähtsusega
kokkupõrkamised ikkagi edasi, nagu hari-

Pikemat aega waluscb sõlaiise tegevuse
-ersak Rua all. Pärast suuniknu lahinguid

Valkaui söjawäijalt.
Hmriiust pakkub praegu -Balkani sõ,a-

wali. Bnlgarlasre üleüldine pealetungimine
on reiseli poolt välja kuttnnud liitlaste
pealetungimise. Telegrammid, mis Balk"
nitelt tulevad on aga üksteisele wasiu.
rääkivad ja sellepärast on vaga raske
otsusele jõuda, kuidas kellegi sõjakäik rea!
edeneb. Mõnede eraieadew järele on bai-
gar! :sed liitlaste vastu õlge juure sõjaväe
koondanud. Arvatakse, cr neil on vähe
malt 700.00,1 meest praegusest pealeiun-
gimisest osa wStm-S. Pealegi olla Bulga-
ria sõjavägi kõige uuemat laadi Sak'a
sõjariistadega varustatud. Ei terve väe
rind, mis praegu -Porina pürkonnaü aigrb
sa louna-ida poole Ltrumirja ja Totrani
piirkonda ulatad, võrdlemisi kuigi pikk ei
ole, igatahes mitte üle loo versta, füs
peab Buigaria jõudusid küllair rohkearvu
liseks pidama.

Bnigarlaste pealesurumisele paneb lin
laste sõjavägi, m:S Inglise, Prantsuse ja
Serbia vägedest koos feijab, omalt poolt
südilt vastu ja tungib osalt ka peale.
Missuguseid tagajärgi liitlased oma vastu,
pealetungimisel kätte saanud, ei ole senini
veel teada. Ametlikus reaies üteldakse aga
Serbia vägede tehta, ct nad Porina piir
konnas bulgarlaole pcalerõbumifel lõuna-

Ragu sõlakaardilt naba, on bnigarlaste
pealetungimine nintiid terve, ioone! Aegsa

Teatavast! on Saiontki nmbrus ia Saro-
inkr lade sadamad nulasre vägede talnr-
tohkadeks. ;a scücparatt on bulgarlasre nbt
ar..saadaw. K-n aga silmaspidada, et lur-
iased terve niwe rootsul omale toetus,
vägesid ,a sõjamoona kohale vedasid, fu*

sündmused ulculduc labtsuse omandavad.
Ja wlsllste on kullast põkiun orvata, ct
praegused Battaui rundmused leeve iõ,a.
kaigu peale juurt mõju avaldavad.

(rrandma tuleks tähendada Grcckamaa
ieisukorda. Kuna Bulgaria vaed Grecka
lmnasik ja kulasid üks teise järele ara
võtavad, on lÄrerka valitsus ja sõjavägi
üsna rahulik. Ka ci oie Greekamaa onn
sõjaväge senini mii te vee! koju saatnud,
nagu lilitajed nõudsid, vaid hoiab neid
teemötufes, ja nihutab väeosasid dnlgar-
la§te ees aeg-ajatt lõunapoole, sedamööda,
kuidas bulgarlased liiriafi tagasi suruvad,
ilma, et katsetki teeks Grecka pinda Bul
garia pealetungimise eest kaitsta. Liit
riikide ajakirjandus näeb sarnases Greeka
tlgcwnses grcoklastc kaasaaitamist Bnlgaria
plaanidele, ja nõuad, et liitriikide walit-
susrd Greckamaaga ..valjumalt" kõneleks,
äkas aga Äreckamaa mingit ähvardust tõsi
selt kartma hakkab, näitab kull lähem ^tulc.

liitlaste ähvardusi kuigi palju -rwcssr
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wõtnud, waid annab omi kindlustust bul-
garlaste kätte ja laseb Bulgaria mägesid
Greeka pinnale ilma pikema mõtlemiseta.

Kaukasia sSsawSltatt.
Seisukord Kaukasia fSjawäljal on kaunis

selguseta. Staabi teated on -niivõrd lühi
kesed. et nendest kuigi palju otsustada ei
ole. Üksikute kohtade nimetuste märal
wõib ainult niipalju wäljalnged?, et en
dine Türgi mägede joon, niis wendakte
poolt ükswahc üsna kangele .'õunasse —
D-arbrkiri, Bittise ja Waai ning Urmia
jarmede taha ning Kermaushahist ja Haina-
panist lõuna pool- oli aetnd. nüüd tuuta-
rvatt pölnapoole tagasi on nihkunud.
Hamadanrst ;a Kermansstahi jumest cn
Wene .väed ära põhjapoole tulnud ning
•irUlHft peeti miimase! ajal Urmia järwest
lo..ne pool. Ha Waui piirkonnas on Türgi
wtejoon põhja-laäne poole nihkunud. ^6ii-
n.aere teadete järele on wcn-tastd omi!
!oastrr-kaUa!etungi,»istcl üsna häid taga
järgi katte saanud, luues tartlasi tagasi
Diarbckiri sihil.

tundrad arwamad, ou turkiuvlci sigiks
<Lrserumist laane pool etemaid 2ik!> mäge
sid külje peair ,a selja tagan ahwardada.
— Terwe Kaukasia waerind on aga oige
pikk, pikem kui ükSki teine wäermd »l»,al
Huropa söjamäljal: ta ulaiab Musta mere
rannalt TrapefonLi juurest luiu Pcrsiasse,
Hainadaui juurde, ja on umber- 1200

Kolmas jöjatnlni mi ukse cc* ja I
äiknemaa lai)cb temale iiCminajaina j
eucivalmiStamata ivaötu, fui efimcjckgi. j
Kõige tevaumm vn atnjnabauniU toidu- ?
umete ,imrct|cmi]c fiifimni?. Ma {dlcs j
asjas lchmkfc mahcl wnlttfuje wöi.ittide j
p<uüt mõned katsed korraldust tuua. kuid ?
imircumlt osalt on need tursed liig!
jõuetud ja dim kaugel, Alles hiljuti!
põdras püliutõõ departemaug elanikkude
poole üleskutsega, et nad talweks kat
suks enesele juur- ju aiawilja siuircmul >
hulgal sisse teha sa Emumta&a. üles
kutse loomulik tagajärg oli, et aumnlja j
hind kerkis, luua keegi tõsiselt tema i
sissetcgemisc peale mõtlema et hakanud, j

fee on ka arnsaadmv. jo,i ^veue- •
maa omas täiuses ou alles niijuauje!!
tullutlijel särjel, et elaiukknoc poole •
pööratud üleskutse aiuuviija fumuttaimU l
ja nSsercgeunn ette nuiua kedagi juba |
icucpärait seda tegema et junni, et mu ‘
hariduse puuduse parast seda et rnots-.

El toiduainele puudus tööga ieraw
ent ja paeiv-pöeloatt meel kermvama
kusti enesele omandad, mi selge, et
aiawilja saaduste sisselegemiue suuremal
mõõdul seda lerawusi mahendada aitaks,
seda tuled ka uskuda, kuid skepMjdi
lilled selle peale ivaaüata, kui dcparte-
maugu kantseleist üleskutse kitled sa
loodetakse, et tema tagajärjel tõeSli iga
üksik Wene riigi alam jimvunlja omale
talivckS sisse tegema hakkad.

Siin on ntidagi muud tariviS, kiir
ttjk üleskutse imetegewa mõju sisse, situ
on taritus seda, mida meil Wcnrmaal
nii wäga kardetakse: meie riigi ela
nikkudel punduwad kõige eleineiitarseinad
riigikodaniku õigused, mis neid endid
laseks ühes koos, ühisel jõu!
terawate küsimuste otsustamisele asuda.
Tuled tingimised luua, et meil eneste!
õigus sa wõimaluS ci puuduks oma
eluliste küsimuste orsuStamijest osa
ivõtta. Waatame kas wüi juurwilja
kuiwatamije ja sissetegenrise küsimust.
Kui palju ei suudetaks siin ühes koos,
uhticl jõul ara teha, kiti sellekohaste
ühistegeliste asutuste elulcktttsunüsde
laialine wõunalus antaks ja asjatuitd-
jad isikud rege,viise etteotsa astuks, kui
elanikkudel kottu lastaks tulla ühiselt
teid sa abinõu otsima, kuvas toiduai
nete puudusest jagu saada, kui rahwa
haal ja foowid wõimukandjate poolt
tähelepanemist leiaks.

Aga meil kardetakse igasugu koos
olekuid ja arutusi, seal juures koguni
ara unustades, et kui, näituseks, Saksa
maal toitluse küsimus eeskujulikult
korraldatud on, siis ainult selleparast,
er riigmjaiüfttž ja rahwaS siin mitte
kabes' ,vaenulises leeris ei seisa: ei

taheta sellest midagi teada, et, näit..
Inglismaal ministrid ise rahwarneetin-
aulc Umuwad, kus nad ühes elanikku-
dega tõsiselt ja asjalikult toitluse küsi
muse korraldamisest kõnelcwad, aga
mitte naeruwäärilisi targutusi ci awal-
dada sa ainult ühe wäikese rahwaklassi
huwide kaitset omale peaülesandeks

riigi alama erieseawaldamist kammitsas
hoiad, mis temalt wöimalufe wötab ka
lihtsamas asjas, nagu, näit., snurtvilja
sissctcgeniine on, vina algatust awai-
dada. Ainult scltskondline ühine töö
-virgutab magajaid üles, sunnid neid
seisukorra raskusest arusaamisele sa
teede otsimisele, mil wiisii ennast peal-
wcc hoida nüüdsel ajal, kudas toidu
ainele puuduse waStn ivõidclda.

Äicie elamise tingimised muutuwad
iga päenmga raskemaks, kuna speknlc-
rnnine kõige tarwilizeinate toiduainetega
ulataja kasivad, ja -valitsuse wöim ko
guni jõnetii ou mu midagi ette matma.
Wottlns marodonde ivostn pole ei min.
gijngiijeio kaega taljutawaid tagajärgesi
aimud, kus juures aga elu ühtesoodu
kallimaks imiutud ja waesematele rahwa-
hulladclc pea waljalanuatamataks on
jäänud. Pealinnas ou praegu palju
kergem ta kõige kaUmia-hinnalisi puu-
uuljCt untijib inagannibcft osta, fui
nael jillitrnt fujogilt poest cucjdc saada.
Ja lelle asjaloo põhjused on kõikidele
urusaadaivad.

Inda kolmat aastat sõdime mcic rah-
ivaga, kes seltskondlises mõtles nsiiinafe
ivõlmalnseni korraldatud on, kuid meil
Wenemaal kestad endine korralagedus
edasi, kus sõjawäe seljataguse maro-
döridel täieline woli ou oma isu mo-
biliserida.

Tume perspektiiv amaitcb meile tules
nial taimel, ehk õigusi ütelda kõige lä-
hcmas tiilcivikiis toitluse küsimuses.
Lkcegi enam ei jalga, et riigiwalitsns
üksi jõuelu on korralagedusega rvõitlust
pidama, mis päciv-päewalt enam maad
hakkad wõtma, aga Wencmaa on praegu
ainukene sõdim riik, kus rahwa jõudude
organiserimiselc kõcge rohkem wastu
töötatakse, tus seda kardetakse.

Krud ainult kõige riigi elanikkude
ivannliste jõudude mobilisecimrne sundab
inew jvjawae selsataguste marodöride
kae» paastu ja toitluse küsimuses meid
oigele teele nuia. Aga kas seda tahe
takse uml teha, on raske otsustada.

Ajakirjandus.

jõuawad otsusele, et tutt põilutöömmistri
luõlte.iwaldusie peale mitte sugugi tõsiselt
ei wõi waadata. Skeptiliselt küsitakse, —
kas miilist''! üleSamic praeguse» kriitilisel
silmapilgul ainult selles jctfai*, et stmr-
põllupidajate poolt turule saaSctawate toidu
ainete kindlale hindasid tõstma hakata, ja
ei muus millegi* V

Cn ka ajalehti, fc5 ministrile kiidu
laulu laulawad ja teda taiiseivad, nagu
rahivuslaste ..G o I o s R u » f i" ja
kiritlaste .,K o 1 o k v l". Wiimai

Meie ccs scijab jügaw, rundelik konjcr-
) kaua aega jeltSkondliscl tõöw.Njal

' kcS prowiniii ' ' " 'S prowiniii wajadusi tun-

e küla Iniwisid katiSma.

kes °olali aulat srwuskui!i eelkäijale jälgedes i
waSliituü rj karda

kiitust jagada ja neid tarnani ülistada.

Cüäljamaa.
Plahwatvs laskemoona wabriku-

Inglismaal.
Yorkshire laskemoona wabrikuö juhtus

S. augustil fu»r plahwatus, mille põhjuste
üle «eel selgusele ei ole jõutud. Esialgul
arwati, et xlahivatufe läbi õieti palju ini
mesi surma sai, kuid pärast selgus, et
surmasaanute arw siiski liiga suur ei ol
nud. Alamkojas teatas jcjakvrrustujc mi.
niftri abiline Addire, ce 20 inimest plah-
warufe läbi surma said ja et saadud ainc-

SSjaUseks nõuandjaks >'iina
uialitsuso jnnrde

on Jaapani walitjuse poolt kindral Aoki
nimetatud. Aoki oU ennem iLjalucks agr,"
dike Petinis ,a teda ioelatse heaks Hiina
«orade tundjaks.

Jaapani poolametlrt leht "Hop" icatab,
et Jaapani wattkfus nõus on luijnti eite
tulnud Tihen-tsia-iiuis tvahcjuMunt111 ra
hulikul teel litividernira.

Uhisriigid ,'a Da««i saarte

saatja olla Uhisrüktde waliömmistn jutul
tämud ia järele parmud, tas Ulnsrugid
Daanimaad stiriveadmSudega iahäwad kõne

nud largmitt: „Älõticta oleks ar
Ubiorugid Daannnaad saarte iu
oleks sundinud. Lepingu kumitaiiv
riikide poolt takistab asjaolu, et oi
liikmed saarte eest maksclawat Iv
kõrgeks pcawad. Nende arwatcs oleks
küllalt olnud 15 miljon, dollarit Taani
maale patt,ida. Lelle kusin.use tehta
tahad rahaasjade komisjon senatis aru
anda. Laewalt wöio loota, ct uut lepin
gut meel Kiid senati isiiimiseiargul jõu-

Prantsuse walitsus Parist
rnajanduslistc konferentside

otsused kinnitanud.
Prantsuse iraiitsus teatab aineiiikult. ei

wiimafel ajal mingi pööre liitriikide kasuks
aset leidnud, wSid juba sellest järeldada,
et Saksamaa ja Austria juhiiwatr polilita
lehtede toon äkki Rumeuia wastu kioooi-i
waenulifeks ja ähwardawaks on muumnud.

Miaisteriumt kriisis Daauimaat.
D-ranimaal keStawad iicupidamistd wa.

8. augustil arutan mnu Ka- küsimust
missuguseid tagatisi walit'»--- n-õik- uk-'

minideriii nt n.laim » i <. ^ s i«

Kodumaa.

ulmapngiiks liniasie kaskede
wan,kiitega elmnd.

rai? viduõliku jusiakaia cooi.i

Itta tuleja Krwmncts jiuikio.

taia rtamt 3g;i|auPi ien!
juniiipaewa lapsele Knnuidü:

isite otsused olla kui-
nitanud ja nende abinõude kosita nõu l>.v

kannd^ pidama, millega Partsi okfusi wõiks

'Ae-autthi koletus rntrutcqrmise
woi.nolnsto tol,tn

Jnginr aianikoras päriti waiiisuje-t ia-
rcce. missuguse jersnkoha ta letjialisnde
poolt ionnepandawatc mce>ean'a!dnste kodla.
nulle* nitulnt rabutegnum nõmakie,
wõkad. Asaniti; wastas, cr praegu wara
on rasiukegemistit raalima hatata. Lakfa-

lapjc päralt, n
:a kooliõpetaja i

lõpetab õpetaja

nõue liitriigi tehta.

Inglise Itaiia ntaj.iudusitse
kokkuleppe nrutnmino Inglise

nnnsier ÄSgunhi wolttusel iteuuib ta
atalia wantsuse kmse wastu ,a sõitnud
uõne kujiiuusc läbiarutamiseks Rooma
Lee nõupidamine kestis 27. juulist 1. au-
;«stmi. Teiste küsimuste hulgas tulnud

fUaliaic ftivtfce mureksemife

Uas kaks kuningliklu käsukirja wLl,a, milles
Saksamaaga kauplemine ara keelati ja
Saksa äriasutused Jtalias sekwefircriti.

Ka arutatud nõupidamisel teisigi küsi
musi, mis Jtaliale toiduainete mnretfemj.
sega ühenduses seisawad.

Rumeuia kohta
tuleb suurematele politikalehtedele crakirja-
saatjatc poolt ikka rohkem telegrammisid,
mis kinnitawad, et Ruinenla juba lähemal
ajal liitlastega ühineb ja sõjajalal- astub.
Rumeniaö nõutawat iga päewaga ikka
kmdlammi, et eltewaatliku Bratiairo kabi.
neli aseme!- k-alitsioniline miulsterium
peab aStunis. kes terwe Rumeuia rahwa
peale toetades julgemat ja otfekok?csemat
pditikat wõib ajada. Et RumeniaS töeSti i

rohkesti, nnsiasti tema c
austajate kui ta keiiside po
nutt igalt pooli kodumaa,r
foowa saadetud, toata ta
maali ia isegi Loomest.

tüse eest sa jnluokab juhtu;
lugu kuni WiliandiSse tule!

Kui meestekoor weel r
kannud, riigilaul ja „Mn ij

on WiljgndiS l"00 rbl. kokku
pandud. Paljud tema endised õpilased on
suuremaid summasid annetanud. Nimeta
tud summa anti kirjanikule sunnipäewa.
kätte. Nagu kuuleme, on sellele summaie
hiljem weel lisa tulnud. Nii tõuseb au
tasu summa, miS WiljanLis kokku pandud.

Eesti Kirjanduse Seltsi
kaudu tuli SOL rbl. sa Tallinnast on
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zoa tW. ialouü. Sli m antajana Jr.
Aahibarfiie file 2000 rbl. kokku tulnud.

Mei« poolt saadeti jubilarile järg
mise sisuline telegramm:
' .Süöamttkka tcvwitufi mjanbi Saulb

tule Ncwa kallastelt saadab ^Pealinna

Hidahe meie fõlawanflifid.
Tallinna E. Mull- Stnrse Rtsti sõja-

mru-aide avitamisr büroo ,uhatnse!t vu
mci^e rar-gmine kirt avaldamiseks saadetud:

Isikud, kellel omakieo vzavangiS, kacba-
sõjawaugibe elust õieti

aidatakse. (Li oleks

de seisukord on hirmus. Enamal jasl
juhtumiste! haigelt ja haavatult vangi
langenud, asetatakse nad vangilaagritesse,
kus nad selle jaoks ehitatud barakkides või
kuurides nii libedalt kooS peavad elama,
et õhupuhlusest ja üleüldse mingisuguste
tervishoiu nõuete täitmisest juttugi ei või
olla' Sööki, mis oina toitwuse poolest
vaevalt selle nime wääriline, antakse nii
vähe, et hing hädaStc seeS seisab. Wõi
palju võibki podrätsik nüüdsel kalli! ajal
ja lirategi weel Saksamaal ja Austrias 25
kopika eest anda, kuna ta ju vangide kulul
ise ka weel lublisle teenida sooviv! Selle
tagajärg on aga see. et sõjavangide elu
mitte elu ei ole. waid vaevaline hinziksc-
iiiiue, pikaldane suremine. Nälja, külma
sa tcrwiscvastaste olude mõjul tekivad
haigused ja taudid, mis jõuetutes kehades

•v Küutvrö ci ole õigusepärast
i]£ kuigi paliu parem. Obwit-

^atjamaa valitsuselt üleSpi-

knis sealse elnkallidme luu-

J -« '-ja.

£ Uvd su i utte tekkisid

' u alvi'( ,i‘" ;jill|lhe"MI11 Pr-ntiu-.
jllufi 11-.:ci■ ;J.: i Lnjniamrm.-.Ü hoo.
Jiiiauü fui äiiCi„mM1 ja fa mdt
f ui u,, nii, ii i.i.u'! cn im, et seal
l»“»l . la ml Wl„ .iran, „ ui,,
v' tn j.t Piantsuse sõsavangid srawad
s «-,. wi.nst, z,„ kai.i, vatra, lujauSuft,

Uis r" J* »><»' fir«»U)t -m-Il
. ea5mm*- !U,S- lootvalt lulrwikku waa-

' ü ema!lct' >a kodumaa mid et ole
unustanud.

kõik puudub Wcne sõjavangidel üle-
la Eesti sõjavangidel eraldi. Nen-

Er meie. Eesti rahvas, kes me oma
kulturiga uii sagedasti pisut ka hoobelda
armastame, oina vangilangenud suguven
nad nii kauaks oleme saatuse ja vaenlase
hooleks jätnud, sellepärast võiks iseäranis
neile, kes rahva juhtideks ja korraldajateks
on kutsutud, mõndagi etteheidet teha. Äga
see ei aitaks ometigi mineviku pattusid
parandada. Ainus, mis praegusel silma
pilgul õige ja otstarbekohane, ou see, et
veel ühcteistknmnrmal tunni! käed külge
paneme ja peak-ta katsume, mis weel peas-

ta on. (Järgneb).
Pealinna teated.

Telefoni keskjaama». Üleciür oli
üunawalrttuscs Imna kelejom keskiaama
asrnö nõupida-niue. ?tagu kelgus. et ole
keskjaamas no-maine tookord veelgi jalule
seatud. Telesonmeiud ei täida oma kohust
korralikult ,a laavad sagedasi', toelt ara.
Põhjus seiiah muidugi selles, et rceiniate
palgad vaitl-d on, kuna 1,'illlitt lubatud
palgalisa asiaol» vahe suudab parandada.
Hulk tclcfomnemsid on amcttst koguni !al,<

.'innaameti ttige Nitauorov tegi ette-
paneku, telesoin teenijate assus „.starpaii

Nnneit on Rosrovis O ä. umbes 'ullu»
Galitsia sölapõgenejat - naisterahvast, keS
cnamisre tõi' haritlaste klassist naril.
Nende huiga» on kahücmara palju ta neid,
kes enne telesoni-ametis teeninud. Ltts-
iiste tuleks nad heameelega Pcirogradi
lmnavaliijuie teenistusse ,a kõrvaldaks
praegust ttlesoiureenijate puudust.

.uoooolek oti Nikaiiorowi ettepanekuga
nõus ,a oiiustas l^alitsia sõiapõgenejaid-
uaisterahioaid imna ketefoiu kcstjaaiua tee
nistusesse kutsuda.

*iiin« mõisa» 400 kestma hai
geks jäänud Üh-o liuua urSisas ou
kiuna piima jaam, kus 100 looma olemas.
Rest päivil on seal kõtt 400 looma kopsn-
tõppe haigeks jäänud.

^fimene rahwafüügimaja Nagu
cila teatasime, avati Petrogradic- 6. aug.
esimene raywa-söögimaja, mis fellökondlife
ettevõttena asutatud.

Söögimaja asub Inglise prospektil nr
48, ja teina all on kolm majakorda.
Avatud on söögimaja igapäev kl. li) hom.
kuni kl. Il õhtul. Lõunasöökisid antakse
kt 1 „12-7. Kavatsetakse igapäev välja,
anda kuni 1000 lõunasööki. Hind kahe
seög! eest 50—55 kop.

«ee seliskoudline ettevõte on igapidi
«itaväavt, kuid küsitavaks jääb ainult,
kas suudetakse uues ettevõttes ka küllalt
puhtust ja korda pidada. Mustus ja
koristamata olek on Petrogradi söogima-
jades pea uleütoine nähtus, ja vähe lri-
dub neid sööginiajasid, kus vähegi puhtust
peetakse.

PLewasLsÄmvsed.
Wargus Prantsuse saadiku korteris.

Paari pärwa eest on margad tädi akna Pra Nisule
saadiku Maurice Paleologue korterisse iPrant-
suse kaldapeolue nr. 10) siS.eiungtiind ja wään-
asju ning Nidctd ära viinud. Ehk küll poliiiei
kõige agarusega jalule ams. ei ole wargate jäl
gile weel mitte laadud. Arwatakic. ei warguse
on kordasaainud vaar poilikesk, endised põranda
küürijad, keda parast warguft seal ligidal töötle»

Kuritöö Peterbvfi prospektil Mõne
päewa ecft leftt Peterhof! prosp. üh- maja Pöö-
ulnIntt nooremedc jurnutcba. mis juda kõdunema
dakaund. Politsei hakka-- asja uurima. Nüüd
ou kindlaks kediiid, « jurniura leusd ink on
keegi Ä. Pogvdin, !U a. mana. Ta õppi-Z seal
samas majas viewas aawjuhttde koolis, Uurüõö
on mingisuguse n-argule marjamise asjus tõusnud
««li rugajäcjel kordu saaSeiud. «j»g rapjo ou
keegi Pogodiiii seltsiline, kc-r sealsamas (mv-
juftiiöc loolis ^'vpis. Karjaiegija on ära põgc-

LPargus riigiwoiiniku wnrst Lwiaro-
polk-Mirski korteris, iriteinõi prosv. ur. ai
Mir-k! forierloje !«ngi!u!?',a mi!mttm:mc iiilmnt-
rubla nmärliises hinnaliu aSju va wilnud.

..Pealima leakaja"

15. augustist kuni 1. oktobrini 14<> kop.
„ „ „ t. novembrini 200 „
„ „ „ 1. detsembrini 250 ,,
„ „ „ 3 i. detsembrini 800 „
^Tellimiste wastnwötmiuc kestust

Päewanüdtled.
ttörgemad ametnikud.

m 11 i Vu uVt ° «iaiftviu nõukd.M
csiwces B. W. Sturmer võrtis rcede!
Maria vaiecS Poola saatkonna jntttte.
Saatkoanasl võtsid osa ka riiginõukogu
Poola kolo esiinces kra!>w 2. J. Wrle-
poiski ja riigivolikogu iugc J S. taarus-
scvitsh. Mõlemad saatkonna ttikmcd aval-
dasid ministrile vastutavate Poola politi-
USte ringkondade vaateid Poola küsimuse
praeguse seisukorra kohta. Jutuajamine
kestis umbes 50 min.

rist a h n c i a i ii b' Endisele vmuss
ministrile. S. D. «asonowilc on Iussttsc
„Sauna" ordu suur rist annetatud. Nagu
teada, on see üks kõige kõrgematest Inglise
aumärkidest. Aumärgi on Safonowile
Inglise saadik fir Lukanen intlikult oma
Soomes viibimise aial kätte annnd.

peakorterisse. Iscäralisc elukulli
duse vastu võitleva komitee esimees vürst
L7bo!c»ski sõidab neil päiwi! ülemjuhataja
peakorterisse, kus eranõupidamine moona-

- Tunaeilni sõitis vägede ülemjuhataja
peakorterisse sõjaminister Lcimvajcm.

Lcaduöandllfrd kawatfnfed.

Slüruiei^vn^õikidele niinistcriumtttt^ett"

kol-la, missugused küsimused scaduoandliste
aiiikilste eelseisval ke-gevuse aial tuleks
labivaataunselc ivõtta. Selle ettepanekuga
ülviiduseö ongi ministerinmid kõikide tar
vilikkude jeadusek>!ivarjn--re nimckrrja bak-
kanud kokku seaema. Peaministri soovil
tulevad läbiwaatamilelc kõigc pealt sõjaga
nhenduseo olevad ning sõjali-?rcst LarwiduS-
teik waljatasvanud seadnjeproletnd.

Sijeniiste asjade mnnstenum toetab
praegu riigiscadnsandlisre a,ulustc liikmete
volituste pikendamise kav.r valja. Eelseis
va! seadusandlistc a,urusic koosoleku!
kn.cvas harutusele ta trukiaSianduic ja
rscnjnri kohta kaiwad eelnõud, mv praegu
juba peaaegu on lõpetatud, A. Ä. HvoS
tovi ettepanekul töötab sifeministerium ka
semstvo uuendamise küsi-nuse alal. Sise
minister mõtleb, nagu ,R. Sl/' tead
raakida, semstvo uuendamist viibimata läbi,
viia ja semstvok ka neis kehtis sisse seada.

Teistest siseminieteriumi kavatsustest
oleks vast veel nimetamiscwäänlisemad
politsei uuendamise kavatsus, omavalitsuse
projekt, semstvo ülemate ameti ärakaota
mine, mida ühes siieminiskcriumiga ka
kohtilminiStcrium välja tõotab. Waiitsuse
ringkondis on otsuseks tehtud seaduSand-
liskcle asutustele õige laialist algatuse
õigust anda uute seaduseprojektide välja
töötamise asjus.

.kohaliku admi uist ratfioni
k S w t k s m i f ( kavatsus. Nagu
„RuSsk. Slowo" valitsuse ringkondist kuu
leb, olla sea! kavatsus teoksil, rnöuedes
kubermangudes isesuguseid pcavolinikka
ametisse panna, kelledele õigus antakse
ühest küljest kontrollerida kuberneride ja

jeltskondUste
tuliev raaks

eitepanuud, tostumoona vai;avco kcelnsid
maksvusctaks kuulutada, tur sellekobauc
keeld lima moonaas;anduv nõukogu esi-

nõutogu otsustas omal ajat. nagu teada,
tervet rida Saksa kooslujeettemõiteV lit-
widerlda. Tegelikult suuniras aga selle
ol,u>c taldesaalmine pal,ii :a»kust, sest
suurem oia ncpt ettevõtetest toetab riigi
kaitse ala!. Sellcpara,t lemavadkl prar.gu
raha-, kohtu- ra sisemunsieriumid «hiielt
kubatusktika v.Ojj, mrtte särele mkntttrste
nõukogu onuse raideraatmijcl tuleks käia.
Selle ruhatusktrsa ,.:retc langevad Saksa
tooolurcetlevõtted kabre ;arkn: need, tel
põhmskiri Saksamaal on tinnitalud ja
keda sus ka silmapilk likvideritakje jrllcft
hoolimata, kas ta rugitaikreks töötad ehk
mitte. Kui aga rarnascd anitusek teota
vad Wencmaal tnnntatud põhiuskirja alu
sel, siis ukvideritakjc nad auniit jci juh-
ruiniscl. kur neil rZlalisi kelilmtsi pole
taita. Teise rarku kuuluvatcte teostuse
cttevõtelelc antakse ajapikendust Ma lõpuni,
kuna nad sus wndüüaia kinni pannakse.

seisval! amberlootavad, tv kes võõrastes
vabrikutes mv h;c£ umöertootawad,

J. aug. a.. dj kes r:,ct lehnittseks
otstarbeks rarvtavak ,a et kes tooreid
riideid oma poodrdest va:kiel mkõdül edasi
muuvad >.r enne 1. aug. 4S!4. a. nime-

Teneks on leci,ttnd valmis, wäliatöö-
tatuo puuvilla riide 'iiurri mõõdul müü
mine craturul. L-alraarvaiakfr asutused

a! neieievali nim. w.0ia!oa'iattid rudeid
oma iieseisvateit lauplusicir ninuvad, kur

Ittl4, sessamas ko-

ehk teed oistVad. tindas maaruse lailNi-
sest kõrvale poigelda, wõerakje vastutusele
rooreoamere mnretsemijc kohta kaiwaie
seaduste, .-ma par. põhja! ja langevad
karistuse alla ipangistami-e kuni aasta ja

Koolielu.

ii. aug. vaadati miniate'idW
h-riduseministri poelt väljatöötatud ülikooli
põhiuskirja kava.

Uue seaduseprojekti nuhu! olid ka mit
med nuniöieriumid oma iftarwamisi aval
danud, peaasjalikult mis utikooU poolt saa
dud turfcõigusesft puutus jne.

Pärast lühikesi waielusi võeti seaduse
projekt ministrite nõukogu poolt vastu.

õpet-misekawa
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tttb Ingeta», te» oma l-ho-dr-ssl
tn nuta foowiwob, tingimata raana
öbt-ffd taielikult üles anda.

Adressi muutmine maksab ,5 kop.,
£ korral otsekohe ora tuleb saata.

koolides. Haridusrministrrium saab
paljudelt gümnafiumidelr sa realkoolidelt,
niisama ka kaSwatusteadlastelt palveid L.
Casso poolt lölti. ja 1914. a. kinnitatud
ajaloo õpetama muutmise asjus.

Sellepärast on nüüd hariduseminister
ringkirjaga kuratorite poole pööranud ette
panekuga, et ajaloo õpetamise aluseks eel
oleva! õpeaastal P. N. Jgnatjevi poolt
kinnitatud muudetud ajaloo Lpcplaan mõr
raks. Selle otsuse põhjal lisatakse güm-
nasiumi 7.-klassi meel üks tund nädalas
ajaloo õpelundidele juurde, kuna tciseö
klassis kolme tunni asemel kaks ajaloo
tundi nädalas määratakse.

tagas ipö S r am i n e. Edela mägede
ülemjuhataja kindral Bruosilov on luba
aimub Äiicici kooliõpetajate insiitudile
ühes selle juures asuma eeskujuliku kõrge
ma algkoolis- Kiievi linna tagasi

narides. Kõigis Soome algkooliõpe
taja kutsele ettevalmistavates seminarides
on nüüd Wene keel sunduslife vpeainena
sisse viidud. Wene keelele määratakse 2
tundi nädalas. Settega ühenduses piken
datakse ka kursust 5 aastani.

Wäetcentstnfest.

kooliõpetajate! c. Hariduse-
minister krahw P. Jgnatjcw saatis õpe-
tonna kuratorilc järgmise rahwakooliõpe-

7Kuna 21. juul. laiali saadetud ringkiri
algkooliõpetajate ajapikenduse asjas itta
meel arusaamatusi sünnitab, annab hari-
duseministerium feega selgituseks teada, et
rahwakooliõpetaja all neid kooliõpetajaid
tuleb mõista, kes nagu makswad määrused
nõuavad, algkoolide wõrku üles võetud
alamkoolideö töötavad ehk koolides, mis
koolide wõrku wõiwad üles «Setud saada.

Pean kohuseks siia juurde lisada, ei 1.
juuli 1914. a. seaduse põhja! tegewufeS
ülemate eraalgkovlide õpetajad milgi! tin
gimisel ajapikendust ei wõi laada, nagu
see ka selgesti 9. juuni telegrammis ära

Klemtad.

Juba lapsepõlves cli mul teraw pilk
elavate olemuste ja asjade ivormi tähele
panemiseks. Ma vaatlesin tundide kaupa
pilwede kujusid kiwide joonte keerulist orna
mentikat ja puukoore kõweraid jooni. Reis
õppisin ma tundma seda salajast, mille üle
inimestel alles siis tume aimdus tekib, kui

Olles jahil taies taga-
lifc hoos UiCfin ma siiski aega maadelda
iadc jooksurada wõi metslindude Icu-

elasin maadeldes elu oma
ümber. Ma käisin ka sõjaõ ja elasin üle
armastuse elewusi. See wiis, mi! mõõku
ristitakse, ja see, kuidas huuled ühinewad,

mulle ühewõrra huwitaw. Kord suudlcS
armsam mind niisuguse weetliku liigu

tusega, ci ma seda, peale oma mälestuse,
Meel kusagil tahtsin alal hoita. Sest ini
meste mälu on ju nii petlik, et istgi
kujud, mis kuuagi õrnuse ja ärttuse mürina
hinge mananud, ajajooksul knmeuewad ja

mälu nii nõder ja üürike, tekkisidki
tid — soovist nende abil seda kestwaks
teha. mi» ilma selleta kergesti kaob.

Ja minus tõusis tung seda järele keha,
mis teised inimesed nii ilusana loonud.
Kuid hädal Mul ei oluud jumaliku meistri
annet. Mu paber audis edasi ainult kuju
tuid märke ja ebamääraseid wvrme. Ma
nutsin wiha ja jõuetuse pärast.

Oli waja kunsti tehnikat õppida. Ma
õppisin. Kakskümmend korda olin malmis
käega lööma. Kuid ma jätkasin siiski
kiuslikult oma katseid. Wiis aastat läks
mööda, ja selle aja jooki»! õppisin ma
wärwe segama ja marmori raiuma, et
selles kehastada ciawa olrwa maailma kuju
sid. Mul jäi üle ainult seda välja valida,
mida ma oleks tahrnud põlistada. Ma
otsustasin, see olgu naise keha, selle mäles
tuseks, kelle suudlus mu silmad avas...

Kuid viinamarja korjaja murdis kobara,
mida ta käes hoidis, oksa küljest ja viskas
teiste kobarate peale korvi. Ta ci naernud

„Nad on selleks liiga soojad, fignor. et
janu kustutada", ütles ta mulle meeldiva
ja tugeva häälega, „nad lähevad ainust
külmas maitsevaks. Kui Sierra vast juua
soovib, siis olgu head ja tulgu minuga
tallu. Meil on külma veega karv, ja mu
vanaisa oleks väga rõõmus hcrrat näha
saadu, kui teie vana Bernardor
ei ole unustanud"

Ma aimasin, kes ta cli.
^Tahendab", ütlesin ma, „fa oledki see

väike JvUtttr, keo mulle eesli seljas melo-
üfid, iiriseid ja otivisid tõi. Sind panti

siis kkrwide keskele istuma. Kui suureks
ja ilusaks oled sa aga läinud I"

,-Jah", vastas ta punastades. „ ma ostu
Juliette, vana Bcrnardo lapselarS. -na
olen suureks kasvanud."

Ta tõstis korvi üles. Pajuvitsad lätsid
kõveraks, kodarate raskuse all nagisedes;

Juliette võttis korvi Orvadest kiuni j*
mm selle oma tugevate kätega õlale.
Kõik ta keha oli pinevil, et raskust üleva!
hoida. Ma nägin ta reite ümber seelikut
sirgu

Ta läks mu eel. Ma jälgisin teda.
juuksed rippusid tugeva pletina seljal.'
astus ühetasasel ja iseteadva! samm,,!
Ta tugev piht oli veidi küürus. Prumi
seetik näis kivist välja raiutud olevat. r'a
ise nats olevat raidkuju tugeware ülevate
joondega. Nahk tema kätel sa paljal kaelal,
kni soe marmor, tegi teda veel enam raid
kuju sarnaseks. Tal oli palav; bigirilgad
tegid sargr ta õlge vabel margaks.

Talumaja, ncstanurgcstne ekttus, seisis
keset prügitatud Eu.-. Koer utta* mest
tuleku! klästvima, turg regi laudas paar
mcirget, lambad mäagisid 'kaeblikult ema
aias. Waua Bcrnardo ninas uf;cSc

Ta ci olnud selle viie ama jootml
p-aaegu sugugi muutnud, amust la h.t:v

lasini'. Ma linn vilgu

luukscd ümbritsesid otsaesist,
fammai, ,a habe norus, kui
paliad laiad naikid irmrten
kasvanud olevat. Tema nao
kestel ost ilm, otsekui magu
la nina tundus nagu mõni :

krõmr-sustc-ie seente sarnased ,

ost midagi, mis mckka- ie

«lj. Kirjast.
«astutav toimetaja H. Prrss.

..Pealinna tealala" üksikuid numbrid müüakse
Rakweres, Tapal, Tallinnas, Tartus ja Walgas

järgmistes raudtee jaamades: Narwas,


